

## د اسلام د جزايي نظام لنډه پېژندنه او له حاکمو جزايي نظامونو سره يې توپېرونه



جرم يوه فطري پدیده نه ده چې په انسان کې شتون لري، نه هم اکتسابي شی دی چې انسان يې لاس ته راوړي او نه هم کومه ناروغي ده چې انسان پرې اخته کېږي. بلکې جرم له هغه نظام سره مخالفت دی چې له خپل ځان، خپل رب او نورو خلکو سره د اړیکو په هکله د انسان کړنې تنظیموي. هر انسان غرابز او عضوي حاجات لري او د دغو غرابزو او حاجاتو د اشباع لپاره د عمل تر سره کولو ته اړ دی. نو د غریزې یا حاجت هغه اشباع چې د دغه نظام سره په مطابقت ترسره شي، عمل يې سم دی، خو که له دغه نظام څخه په مخالف ډول اشباع شي، نو د اشباع لپاره ترسره شوی عمل جرم دی.

کله چې جرایم رامنځته کېږي، نو له امله يې د ټولني امنیت، سلامتیا او د خلکو شخصي منافعو ته صدمه رسیږي. که د جرایمو مخنیوی ونه شي، بشري ژوند له خطر سره مخ کېږي. نو لازمه ده چې د دغو اعمالو په مقابل کې یو لړ مجازات شتون ولري، تر څو تطبیق يې د مجرم او نورو خلکو لپاره د عبرت لامل شي او په دې سره د جرم د تکرار مخه ونیول شي. همدغه نظام ته جزايي نظام ویل کېږي.

د اسلام له نظره هر قبیح (ناوړه) فعل ته جرم ویل کېږي، کېدای شي ځینې وخت دغه عمل د ټولني نظم ته صدمه ورسوي، ځینې وخت یوازې یو فرد ته صدمه ورسوي او ځینې وخت نه ټولني ته صدمه رسوي او نه فرد ته. قبیح فعل د الله سبحانه و تعالی د اوامرو او نواهیو نه رعایت کولو ته ویل کېږي. البته د الله سبحانه و تعالی د جازمو اوامرو او نواهیو نه رعایت کول، یعنی د فرضو ترک او د حرامو ارتکاب چې دې کړنو ته معصیت (گناه) هم ویل کېږي. خو د غیر جازمو اوامرو نه رعایت، لکه: د مندوباتو پرېښودل، د مکروهاتو تر سره کول او د مباحاتو کول یا پرېښودل جرم نه بلل کېږي، ځکه دا کارونه معصیت نه دی. دا ځکه، کله چې الله سبحانه و تعالی د دغو کړنو له امله چا ته مجازات نه ورکوي، نو اسلامي دولت ته هم نه ده روا چې د مندوباتو د ترک، مکروهاتو د ارتکاب یا د مباحاتو د ترک یا کولو له امله چا ته جزا ورکړي. څرنگه چې الله سبحانه و تعالی بنده ته په آخرت کې یوازې د فرضو د ترک او حرامو د ارتکاب له امله عذاب ورکوي، نو په دنیا کې هم یوازې د دغو دوو فعلونو د ارتکاب له امله شخص د مجازاتو وړ ګرځي. لنډه دا چې په اسلام کې هرې گناه - د فرضو ترک یا د حرامو ارتکاب - ته جرم ویل کېږي، که یې چا ته ضرر ورسېږي او که نه. د بېلګې په ډول د لمانځه د پرېښودو، یا روژې د خوړلو له امله کوم بل فرد او ټولني ته زیان نه رسیږي، خو سره له دې هم دا کارونه جرایم دي او مرتکبین يې د مجازاتو وړ ګڼل کېږي.

او جزاګاني له هغو زجر ورکونکو او وېروونکو اسبابو څخه عبارت دي چې د جرم له بيا تکرار څخه د مخنيوي په خاطر پر مجرم باندې تطبیقيږي. په اسلامي شریعت کې د جزاګانو له تطبیق څخه موخه د مجرم اصلاح نه ده، بلکې موخه ورڅخه له یوه اړخه د جرم له تکرار څخه مخنیوی او له بله پلوه له مجرم څخه د اخروي عذاب ساقطول دي.

په اسلام کې د جرم او جزا دواړو ټاکنه د شارع لخوا کېږي، نه د خلکو لخوا. په دې معنی چې په اسلام کې د جرایمو او جزاګانو څلورګوني ډولونه (حدود، جنايات، تعزیر، مخالفات) ټول د شارع لخوا ټاکل شوي دي. په دې توګه چې د حدودو او جناياتو ټول ډولونه جرایم شرعي نصوصو تعریف کړي دي او ځانګړني، مشخصات او شرایط یې هم بیان کړي دي. خو د تعزیر او مخالفاتو د جرایمو او د هغو لپاره د جزاګانو ټاکنه حاکم (خلیفه یا د هغه نایب) ته پرېښودل شوې ده. داسې نه شو ویلای چې په اسلام کې هم ځیني جرایم لکه تعزیر او مخالفات شارع نه دي ټاکلي، بلکې د بنده ګانو لخوا ټاکل کېږي. پرته له شکه چې دغه دواړه ډوله جرمونه او جزاګاني د شارع لخوا ټاکل شوي، خو د جرم او جزا د نوعیت او څومره والي د ټاکلو صلاحیت یې حاکم ته سپارلی چې د جرمي عمل د قبیح والي د درجې او د مجرم د حالاتو او شخصیت په پام کې نیولو سره ورته هغه اندازه جزا وټاکي چې د زجر لپاره بسنه کوي. او دغه چاره پخپله یو شرعي حکم او د حاکم شرعي مکلفیت دی. دغه راز حاکم واک نه لري چې هر عمل چې د ده د خوښي خلاف وي د تعزیر یا مخالفاتو په ټولګه کې یې راولي او له امله یې خلک مجازات کړي، بلکې شریعت د تعزیر او مخالفاتو په برخه کې ځیني عمومي قواعد وضع کړي دي چې حاکم یې د جرم او جزا د ټاکنې په برخه کې محدود کړی او نه شي کولای چې د مباح عمل له امله څوک مجازات کړي.

خو په مروجو وضعي جزایي نظامونو کې جرم هر هغه عمل ته ویل کېږي چې جزایي قوانینو د جرم په حیث پېژندلی وي او په مقابل کې یې ورته مشخصه جزا تعین کړي وي او حتمي ده چې جرم باید داسې عمل وي چې ټولني ته یې زیان ورسېږي. له پورته تعریف څخه څرګندېږي چې که چېرې یو عمل ته په جزایي قوانینو کې جرم نه وي ویل شوی او مقابل کې ورته مشخصه جزا نه وي تعین شوي، جرم نه دی؛ که څه هم دغه عمل ډېر ناوړه وي او د ټولني نظم له ګواښ سره مخ کوي. دغه راز که یو ناوړه عمل ټولني ته زیان ونه رسوي او یواځې یو فرد ته یې زیان ورسېږي، جرم نه بلل کېږي، بلکې یو اداري یا مدني تخلف ورته ویل کېږي چې له امله یې شخص د مجازاتو وړ نه ګرځي.

او جزا بیا هغه ټولنیز غبرګون ته ویل کېږي د ټولني د زیانمن شوي نظم د بېرته اعادي په خاطر، پر مجرم شخص باندې د هغه د اصلاح په خاطر پلی کېږي. که پورته تعریف ته زیر شو، له یوه اړخه وینو چې هغه زیان چې ټولني ته رسېدلی، د هغه بېرته اعاده او جبران ناشونی دی او دغه تعریف یواځې یو منطقي رنگ لري. له بله پلوه هیڅ ډول جزا نه شي کولای چې مجرمین اشخاص اصلاح کړي، بلکې دا ثابته خبره ده چې د اشخاصو اصلاح یواځې او یواځې د فکري روزني له لارې شونې ده، نه د مجازاتو په واسطه. مجازات له خلکو څخه صالح اشخاص نه جوړوي چې له جرایمو یې نفرت پیدا شي او پخپله خوښه ترې ډډه وکړي. بلکې په حقیقت کې جزا په دې خاطر تطبیق کېږي چې مجرم ته ټکان ورکړي او ویې وېروي، تر څو په راتلونکي کې د جرم ارتکاب ته مخه نه کړي، که څه هم خوښېږي یې.

### د اسلام د جزایي نظام او مروجو جزایي نظامونو عمده توپيرونه

اوسني جزایي سیستمونه له حاکمي پانګوالي ایډیولوژي څخه اغېزمن دي. په پانګوالي نظامونو کې د چارو واګي د محدودو پانګوالو په لاس کې وي. دوی هر هغه څه تشریح کوي چې د دوی ګټه پکې وي، که څه هم دغه چاره بشري ټولنه له سترو ناخوالو سره مخ کړي. په جزایي برخه کې هم دوی هغه کړنې د جرایمو په توګه نه تقنینوي چې د بندیدو له امله یې د دوی ګټي په خطر کې لویږي، بلکې ډېرو هغو ناوړه کارونو ته جواز ورکوي چې دوی پکې خپلې ګټې ویني. لکه سود، قمار، شراب څښل، د غیر صحي موادو تولید، د انساني غرو پېر او پلور... له بله پلوه دغه قوانین د دوی د ایډیولوژیک اصل - انسان ازاد دی - څخه په اغېز جوړېږي چې په دې برخه کې هیڅ ډول دیني، معنوي او ان فطري معیارونه په نظر کې نه نیول کېږي. په پایله کې یې ډېرو هغو ناوړو اعمالو ته جواز ورکوي چې د بشري ټولني لپاره زهر او د بشر له فطرت سره په ټکر کې دي. لکه د همجنسو ودونه، زنا، برېښد ګرځېدل... دغه راز نوموړي جزایي سیستمونه څرنگه چې د وخت د شرایطو او انساني خواهشاتو مطابق جوړېږي، نو همیش بې ثباته او د بدلون په حال کې وي. په نوموړي ایډیولوژي کې د ازادې ګانو د شتون له امله ورځ تر بلې د انسانانو خواهشات او شهوتونه زیاتېږي، نو د جرایمو شمېر هم ورسره د دې پر ځای چې زیات شي، راکمیږي؛ د بېلګې په توګه څو کاله مخکې په غرب کې زنا جرمي

عمل و، خو اوس مشروع عمل دی، د لباس اغوستلو په اړه محدودیتونه موجود و، خو اوس هیڅ محدودیت نه شته، همجنسبازي جرمي عمل و، خو اوس نه یوازې همجنسبازي، بلکې د همجنسبازاتو تر منځ ودونه هم مشروع دي.

خو د اسلام جزایي نظام الهي احکام دي چې په تطبیق سره یې نه یواځې دا چې د ټولني د نا امنۍ ناخوالي راکميري، بلکې په دې کار سره د الله سبحانه و تعالی رضا لاس ته راوړل کيږي او د دونيوي آرامۍ تر څنګ خلکو ته اخروي سعادت هم ورپه برخه کوي. په عملي او واقعي لحاظ هم د اسلام جزایي نظام یو بشپړ نظام دی، له هر ډول نیمګړتیا او کمزورۍ څخه پاک دی، هیڅ ډول تغیر او تبدیل پکې نه راځي، اساسات یې د حالاتو او شرایطو په بدلون سره بدلون نه مومي. هغو اعمالو ته د جرمي اعمالو په سترګه گوري چې په ریښتیني ډول ناوړه وي او الله سبحانه و تعالی ناوړه بللي وي. په دې نظام کې د شتمن او غریب، حاکم او رعیت تر منځ توپیر نه شته، جرایم یې د ټولو خلکو لپاره جرایم دي او هر مرتکب یې که څه هم خلیفه وي، په خپله ټاکلي جزا محکوميږي، هیچا ته ځانګړی امتیاز، مصونیت او معافیت نه ورکول کيږي. د اسلام د جزایي نظام او حاکمو جزایي نظامونو تر منځ عمده توپيرونه په لاندې ډول دي:

**۱: د جزایي نظام وضع د هدف له مخې:** په مروجو جزایي نظامونو کې د جزایي نظام یا حقوق جزا اساسي هدف دای چې هیڅ مجرم باید یې مجازاتو پاتې نه شي او هیڅ بې گناه شخص ته باید جزا ورنه کرل شي. دا چاره له یوه اړخه په عملي او واقعي ډګر کې ناممکنه ده او له بله طرفه د جرم د حتمي اثبات لپاره ډېری بې گناه خلک په توقیف کې ساتل کيږي او شکنجه کيږي.

خو په اسلام کې د جزایي نظام هدف دا نه دی چې هر مجرم ته دې جزا ورکړل شي او هیڅ بې گناه شخص دې مجازات نه شي، بلکې کېدای شي ځینې وختونه ځینې مجرمین بې مجازاتو پاتې شي، ځکه چې د مدعي له بېني پرته دولت د جرایمو د اثبات لپاره تجسس نه کوي او کېدای شي ځینې وخت د درواغو د شهادت له امله ځینې بې گناه خلک مجازات شي. بلکې په اسلام کې د جزایي نظام له تشریح څخه اساسي موخه د جرایمو له ارتکاب څخه د خلکو وېرول او په معنوي لحاظ د هغوی سمول دي.

**۲: د جرم د تعریف له مخې:** په اوسنیو جزایي سیستمونو کې جرم د جزایي قوانینو خلاف د یو عمل کولو یا نه کولو ته ویل کيږي چې په مقابل کې ورته مجازات تعین شوي وي، خو په دې شرط چې دغه عمل به ټولني ته زیان رسوي، خو که کوم عمل د ټولني نظم ته زیان ونه رسوي، که څه هم فرد ترې متضرر شي، جرم نه بلل کيږي. څرنګه چې جزایي قوانین د بنده گانو لخوا جوړيږي، نو ټولو جرایمو ته پکې ځای ورکول ناشوني دي، همدا لامل دی چې ډېری ناوړه اعمال چې په جزایي قانون کې د جرم په حیث نه وي پېژندل شوي، ترسره کول یې مباح ګڼل کيږي، که څه هم ټولني ته یې زیان رسيږي او هغه اعمال چې ټولني ته یې زیان نه رسيږي او یواځې فرد ته یې زیان رسيږي، هغه خو اصلا جرم نه ګڼل کيږي.

خو په اسلام کې هر قبیح (ناوړه) فعل ته جرم ویل کيږي، کېدای شي ځینې وخت دغه عمل د ټولني نظم ته صدمه ورسوي، ځینې وخت یوازې یو فرد ته زیان ورسوي او ځینې وخت نه ټولني ته زیان رسوي او نه فرد ته. او قبیح کړنې هغه کړنې دي چې الله سبحانه و تعالی ناوړه بللي وي چې عبارت دي له: د واجبو ترک او د حرامو ترسره کول.

**۳: د جزا د تعریف او هدف له مخې:** په مروجو جزایي نظامونو کې جزا یا ټولنیز غیرګون هغو مؤیداتو ته ویل کيږي چې د ټولني د مختل شوي نظم په مقابل کې پر مجرم شخص باندې د هغه د اصلاح په موخه تطبیق کيږي. نو د جزا له تطبیق څخه موخه د مجرم شخص اصلاح او د ټولني د مختل شوي نظم اعاده ده. لومړی دا چې که د مجرم د اصلاح په موخه پر هغه باندې په داسې روزنیزو او اصلاحي مرکزونو کې جزا تطبیق شي چې د ژوند ټولې اسانتیاوې پکې موجودې وي، دا چاره په عملي لحاظ د مجرم د اصلاح نه، بلکې د مجرم د ډاډه کېدو لامل کيږي. ځکه، که هغه ته د کور په نسبت محبس ډېر آرام وي، نو روښانه ده چې په راتلونکې کې بیا د جرایمو له ارتکاب او جزا له زغملو څخه نه وېرېږي. له بله طرفه پر مجرم باندې د جزا د تطبیق په پایله کې هیڅکله د ټولني مختل شوي نظم بېرته نه اعاده کيږي او په دې کار سره دغه جبران یوه منطقي او غیر واقعي خبره ده.

مګر د اسلام له نظره جزاګانې له هغو زجر ورکونکو او وېروونکو اسبابو څخه عبارت دي چې د جرم له بیا تکرار څخه د مخنیوي په خاطر پر مجرم باندې تطبیق کيږي. نو په اسلام کې د جزا له تطبیق څخه موخه نه د مجرم اصلاح او نه د

ټولني د مختل شوي نظم اعاده ده، بلکې اساسي موخه يې دوه شيان دي. لومړی: د جرم له تکرار څخه پخپله د مجرم او نورو خلکو وپرول. له همدې امله پر خلکو باندې زجر ورکونکي جزاگانې تطبیقيږي، نه داسې چې هغه ته د جزا د تطبیق له ځای څخه بڼونځی جوړ کړي. دوهم: بله موخه يې دا ده چې پر مجرم باندې د دولت لخوا د جزا په تطبیق سره له هغه څخه اخروي عذاب ساقط شي. همدا لامل دی چې په اسلامي ټولنه کې ډېری مجرمین پخپله قاضي ته راځي او د خپل جرم په بدل کې ورڅخه پر هغه د جزا د تطبیق غوښتنه کوي، تر څو پاک شي.

**۴: د شاملوالي له مخې:** که څه هم په سطحي فکر سره داسې ښکاري چې اوسني جزايي نظامونه د اسلامي جزايي نظام په نسبت شاملتر دي، ځکه په اوسنيو جزايي سیستمونو کې په پوره جزیاتو سره ټول جرایم او د هغو جزاگانې ټیني شوي دي او په جزايي کوډونو کې تدوین شوي دي؛ مگر په اسلام کې ټول جرایم په جزیاتو سره نه دي بیان شوي، بلکې د یو کم شمېر جرایمو لپاره جزاگانې وضع شوي دي او د نورو جرایمو لپاره کلي قواعد وضع شوي دي او جزیات یې نه دي روښانه شوي چې کوم اعمال جرایم دي او مقابل کې یې څومره جزا ده.

خو که ژور وگورو، نو خبره د دې برعکس ده. ځکه، څرنگه چې د وسایلو، امکاناتو او انسانانو د غوښتنو او تمایلاتو په نوبت او زیاتېدو سره جرمي پېښې زیاتېږي، نو که چېرې په جزي ډول هر جرم تعریف او جزا ورته وټاکل شي، ناشوني ده چې ټولو جرمي پېښو ته دې رسیده کې وشي، په ځانگړې ډول هغه پېښې چې د قانون له تدوین څخه وروسته رامنځته کېږي، ځکه چې بشر په خپل کمزوري عقل سره نه شي کولی چې راتلونکې پېښې پیشبیني کړي، نو ډېر داسې اعمال چې د ټولني سلامتیا گواښي او ناوړه وي، خو دا چې په قانون کې د جرم په حیث نه وي پېژندل شوي مشروع گڼل کېږي چې له امله یې افراد او ټولنه له ناخوالو سره مخ کېږي. خو کلي قواعد کولی شي چې هر ډول نوې پېښې په خپله لمن کې راوغاړي او د پېښې د نوعیت او مرتکب شخص له وضعیت سره سمه جزا ورته وټاکل شي.

**۵: د ثبات او استقرار له مخې:** بشري جزايي قوانین څرنگه چې د بشر لخوا جوړېږي، نو طبیعي ده چې د حالاتو او شرایطو په نظر کې نیولو سره جوړېږي. همدا لامل دی چې د حالاتو او شرایطو په بدلون سره بدلون مومي او شونې ده چې په یوه لسیزه کې دوه یا درې وار تعدیل شي.

خو د اسلام جزايي احکام د نزول له ورځې څخه د قیامت تر ورځې پورې بدلون نه کوي او همپس ثابت دي.

**۶: د قضايي پروسیجر او اثبات د وسایلو له مخې:** په اوسنيو جزايي سیستمونو کې د قضايي بهیر لپاره یو اوږد او مغلق پروسیجر ټاکل شوی، لکه د پولیسو مرحله، د څارنوالي مرحله او د درې گونو محاکمو مراحل. دا اوږد او مغلق بهیر له یوه طرفه ډېری بې گناه خلک اوږده موده په توقیف او شکنجو کې ساتي او له بله پلوه د صلاحیت لرونکو ارگانونو د ډېروالي له امله اداري فساد ته لار اواروي. دغه راز د جرم د اثبات واک له مدعي پرته نورو خلکو ته ورکول کېږي چې دا چاره په قضايي برخه کې د اداري فساد اساسي سرچینه گڼل کېږي.

خو په اسلام کې د قضايي بهیر لپاره دومره اوږده مراحل نه شته چې له امله یې بې گناه خلک اوږده موده په توقیف کې وساتل شي او یا شکنجه شي. دغه راز د جرم د اثبات واک قاضي او نورو دولتي چارواکو ته نه دی ورکول شوی چې د فساد لامل شي، بلکې دغه واک پخپله مدعي شخص ته ورکول شوی دی.

**۷: د جرم په حیث د ځینو اعمالو د نه پېژندلو له مخې:** په اوسنيو جزايي نظامونو کې چې کله جزايي قوانین تدوین کېږي، د پانگوالي ایډیولوژۍ څلور اساسي ازادي گانې پکې په پام کې نیول کېږي. همدا لامل دی چې ډېری ناوړه اعمال چې د ټولني سلامتیا گواښي د جرایمو په توگه نه پېژندل کېږي. د بېلگې په ډول د شخصي ازادۍ په نظر کې نیولو له امله زنا، لواط، د همجنسو ودونه، لوڅ گرځېدل... د جرایمو په توگه نه پېژندل کېږي. د ملکیت د ازادۍ په نظر کې نیولو له امله سود، قمار، غش، احتکار، اکتناذ... د جرایمو په توگه نه پېژندل کېږي. د بیان د ازادۍ له مخې د خلکو سپکاوی، تور پورې کول او د شخصیت تحقیر او تدمیم جرایم نه گڼل کېږي. دغه راز د عقیدې د ازادۍ په نظر کې نیولو له امله ادیانو ته سپکاوی، پر ادیانو ملنډې وهل او بې دینه کېدل جرایم نه بلل کېږي.

خو په اسلام کې نه هم د جرایمو د ټاکلو چاره بشر ته پرېښودل شوې او نه یې د شارع لخوا په وضع کې کومه ازادي په نظر کې نیول شوې ده. بلکې هر قبیح فعل چې شارع قبیح بلل وي جرم بلل کېږي.

## ۸: اخلاقي سرغړونې د جرايمو په حيث نه پېژندلو له مخې:

په مروجو جزايي نظامونو کې له اخلاقي اصولو او حدودو څخه سرغړونې جرمي اعمال نه بلل کېږي او خلک ازاد پرېښودل شوي چې اخلاقي پرنسپيونه رعايتوي او که ماتوي يې. ځکه نو بې حيايي کول، درواغ ويل، د مور او پلار نافرمانی او بې احترامی کول او نورې اخلاقي سرغړونې جرايم نه بلل کېږي او له امله يې چا ته جزا نه ورکول کېږي.

خو دا چې په اسلام کې هر قبيح فعل (د فرضو ترک او د حرامو ارتکاب) جرم دی او ډېری قبيح اعمال داسې دي چې د خلکو په شخصيتونو او چلندونو پورې اړه لري، يا د هغه د اخلاقو په ښه والي او بدوالي پورې اړه لري. لکه د درواغو ويل، بې حيايي او د مور او پلار بې نافرمانی، د خلکو بې احترامی او نور. نو څرنگه چې دغه کارونه حرام دي، نو د جرايمو په حيث پېژندل شوي او له امله يې خلک مجازات کېږي.

۹: د قضايي معافيتونو او مصونيتونو له مخې: په اوسنيو جزايي نظامونو کې ځيني وخت د تقنين په وخت کې او ځيني وختونه د تطبيق په وخت کې ځيني اشخاصو ته قضايي معافيت او يا هم قضايي مصونيتونه ورکول کېږي، لکه ولسمشر، د کابينې غړي، د پارلمان غړي، د سترې محکمې غړي...

خو په اسلامي نظام کې هيڅوک نه قضايي معافيت لري او نه قضايي مصونيت. هر څوک - که څه هم خليفه وي - چې د جرمي عمل مرتکب وگرځي اړونده جزا پرې تطبيقېږي.

احمد يما افغان